
 

 

[Pływaczewski, E. W. (red.): Przest ępczo ść zorganizowana. 

Świadek koronny. Terroryzm. (W uj ęciu praktycznym). Kraków: 

Zakamycze, 2005, 772 stran, ISBN 83-7444-128-3. Pol sky, 

obsah a úvod v sedmi sv ětových jazycích.] 

 

 

 V nedávné dob ě se dostala do rukou polských i 

zahrani čních čtená řů pozoruhodná publikace, vzbuzující 

na první dojem respekt jak svým zna čným rozsahem 

(772 stran), pe člivým typografickým zpracováním, tak 

zejména svým odborným obsahem. 

  

 Práce vznikla jako jeden z výstup ů n ěkolikaletého 

výzkumného projektu, na n ěmž se podílelo 70 p ředních 

polských právník ů, kriminolog ů a kriminalist ů z řad 

vysokoškolských a v ědeckých pracovník ů, ale také p řední 

představitelé policejní, prokurátorské a soudní praxe . 

Vedoucím výzkumného týmu je prof. dr. hab. Emil W. 

Pływaczewski , vedoucí ústavu trestního práva a kriminologie 

právnické fakulty Univerzity v Białystoku. 

 

 T řicet p ět nejzajímav ějších statí, shrnujících 

 výsledky tohoto bádání, je zastoupeno v tomto sbor níku. 

Jejich tematické zam ěření je sice pom ěrn ě široké, nicmén ě 

lze je roz členit na n ěkolik charakteristických okruh ů: 

 

 Obecn ě propedeutickou povahu má obsáhlá úvodní sta ť 

prof. Pływaczewského „Organizovaná kriminalita z hl ediska 

politiky, teorie a praxe“. Krom ě základního historického 

pohledu na fenomén organizované kriminality se čtená ři 



 

 

dostane velkého množství zasv ěcených informací o výzkumných 

aktivitách (tematickém zam ěření, konferencích, institucích, 

které se této problematice v ěnují, a jiných výstupech), a 

to nejen z hlediska polského, ale též mezinárodního . 

 

 N ěkolik p řísp ěvk ů se v ěnuje speciálním 

kriminalistickým a trestn ěprocesním metodám potírání 

organizované kriminality, jako jsou operativn ěpátrací 

prost ředky  (autor Tomasz Grzegorczyk ) a rozv ědná činnost 

(auto ři Henryk Tusi ński  a Marek Bronicki ). 

 

 Podstatnou část sborníku zabírají stat ě v ěnované 

korunnímu sv ědkovi 1. Na rozdíl od situace v České 

republice, kde zavedení tohoto institutu je již n ěkolik let 

toliko p ředmětem literárních či politických úvah de lege 

ferenda, v Polsku byl korunní sv ědek zákonn ě upraven již 

v roce 1997 (Ustawa o świadku koronnym, Dz. U. 1997 Nr 114, 

poz. 738). Protože šlo o velmi netradi ční a kontroverzní 

institut, s nímž polské trestní právo nem ělo do té doby 

žádné zkušenosti, byla platnost tohoto zákona časov ě 

omezena do 1. 9. 2001. Na základ ě vyhodnocení praktické 

aplikace zákona poté došlo k n ěkolika novelizacím a jeho 

platnost byla prodlužována (Dz. U. 1997 Nr 160, poz . 1083; 

Dz. U. 1999  Nr 83, poz. 931; Dz. U. 2001 Nr. 5, po z. 40; 

Dz. U. 2003 Nr. 17, poz. 155; Dz. U. 2003 Nr. 111, 

                                                 
1 Korunním svědkem se rozumí spolupachatel trestného činu nebo účastník na trestném činu, který uzavře 
s orgány činnými v trestním řízení dohodu o tom, že bude pravdivě vypovídat  ve prospěch obžaloby a 
přispěje tak k odhalení nebo usvědčení jiného spolupachatele (účastníka). Korunní svědek je za podání 
takového svědectví „honorován“ tím, že se mu poskytne privilegium nestíhatelnosti, beztrestnosti nebo 
zmírnění trestu nebo zmírnění výkonu trestu, event. též zvláštní ochrana před pomstou. Viz Musil, J.: 
Korunní svědek - ano, či ne? Trestní právo, 2003, č. 4, s. 21-24, č. 5, s. 9-15. 



 

 

poz. 1061; Dz. U. 2003 Nr. 130, poz. 1188; Dz. U. 2 005 

Nr. 90, poz. 757; Dz. U. 2006 Nr. 149, poz. 1077).  

 

Zákon o korunním sv ědkovi modifikuje řadu ustanovení 

trestního zákona a trestního řádu,  zákona o výkonu vazby a 

trestu odn ětí svobody, zákona o ochran ě utajovaných 

skute čností a dalších p ředpis ů. Jak je patrno z po četných 

novelizací, není z řejm ě aplikace zákona bez problém ů, 

nicmén ě institut korunního sv ědka se v polské policejní a 

justi ční praxi vžil a byl vcelku akceptován též naukou a 

veřejností. Jak ve svém p řísp ěvku uvádí autor Paweł Korbal , 

za období od 1. 9. 1998 do 1. 5. 2004 vystupovali k orunní 

sv ědci v 64 pravomocn ě skon čených trestních v ěcech, dalších 

25 trestních v ěcí bylo k datu 1. 5. 2004 v soudním řízení 

pravomocn ě neskon čených a ve 129 v ěcech probíhalo 

vyšet řování; trestní řízení v t ěchto kauzách se týkalo 2907 

trestných čin ů.  

 

Sta ť autora Zbigniewa Rau  p řináší cenná zjišt ění 

o v ěrohodnosti výpov ědí korunních sv ědků; polské soudy 

inklinují k respektování starého pravidla unus testis – 

nullus testis  (jeden sv ědek – žádný sv ědek) a hodnotí 

věrohodnost t ěchto sv ědků velmi obez řetn ě, nicmén ě uznávají 

jejich nesporný p řínos pro dokazování.  

 

Velmi cenné jsou p řísp ěvky referující o polských 

praktických zkušenostech s uplatn ěním korunních sv ědků 

z hlediska policejního ( Piotr Majewski, Roman Piechura ), 

z pozice prokuratury ( Paweł Korbal ) a soudu ( Lech 

Paprzycki, Hanna Pawlak, Grzegorz Wasi ński ). 



 

 

Pro kriminalisty a právníky jsou nepochybn ě zajímavé a 

netradi ční též úvahy o etických otázkách institutu 

korunního sv ědka z pera profesora teologie Pawla 

Bortkiewicze . 

 

Stále aktuální jak v Polsku, tak i u nás, jsou stat ě 

zabývající se praním pen ěz  ( Ewa Guzik-Makaruk, Wojciech 

Filipkowski ) a korupcí  ( Michał Laskowski, Wieslaw 

Mądrzejowski, Anna Wesełowska ). 

 

Velká pozornost je v publikaci v ěnována problematice 

terorismu , a to jak z hlediska právního ( Krzysztof 

Indecki ), tak policejn ě bezpe čnostního ( Ryszard Lonca, 

Andrej Przemyski, Dariusz Wo źniak ). Novým jevem je tzv. 

cyberterorismus , jímž se zabývá Sebastian Serwiak . 

 

Nesporn ě zajímavý pohled p řinášejí p řísp ěvky z oboru 

penologie  týkající se specifických otázek v ěznění zvláš ť 

nebezpe čných pachatel ů organizované kriminality ( Krzysztow 

Keller, Gra Ŝyna Szczygieł ) a konzumace drog v polských 

věznicích ( Kajetan Dubiel ). 

 

Některé studie informují o stavu organizované 

kriminality a o jejím potírání v zahrani čí  – Katarzyna 

Laskowska  referuje o situaci v Rusku a Jerzy Bielicki  ve 

Velké Británii. Adam Rapacki  se zamýšlí nad vývojem 

kriminality po vstupu Polska do Evropské unie. 

 

Zejména pro výzkumné pracovníky je po metodologické  

stránce velmi p řínosná obsáhlá sta ť Jaroslawa Szymaniaka a 



 

 

Ronalda Kuczka  seznamující se zp ůsobem po číta čového 

zpracování dat získaných empirickým výzkumem. 

 

V této stru čné recenzi není možno podrobn ěji zhodnotit 

všechny partie obsáhlého díla, vytvo řeného n ěkolika 

desítkami polských odborník ů. Musel jsem se zde omezit 

toliko na stru čnou faktografii a ponechávám na čtená řích, 

kte ří se o zmín ěná témata blíže zajímají, aby si v knize 

sami vyhledali podrobn ější informace.  

 

Publikace je velmi pe čliv ě redak čně zpracována, 

obsahuje bohaté odkazy na další literární prameny, četná 

statistická data,  tabulky a schémata. Neobsahuje b ohužel 

cizojazy čná resumé, pouze úvodní informace o projektu a 

obsahu knihy jsou p řeloženy do sedmi sv ětových jazyk ů. 

Pro českého čtená ře by však nem ělo být problémem porozum ět 

se slovníkem polskému odbornému textu. 

 

Kniha nabízí nep řeberné množství myšlenek a poznatk ů, má 
vysokou odbornou úrove ň a nem ěla by být p řehlédnuta ani 
čtená ři našeho časopisu. 


